¹P. 21: Scilicet, postquam ad vitam humanam eo commodius ducendam alius quidam vivendi modus a naturali distinctus hominibus esset ineundus, nullum humanis necessitatibus commodiorem invenit intellectus, quam Socialem, certis legibus ita constrictum, ut cum homines alioquin seorsim et quasi discreta ratione, quisque pro se, viverent, nec ullus ad alius jussum, et velut impulsus, quicquam quod agat necessum haberet (*Chaos morale quisiam dixerit*) illis legum vinculis plures, et si fieri possit omnes, ut ad commune societatis bonum subordinatas actiones instituant, invicem adstringerentur, et ita *Chaos* illud hominum in certos ordines concinna dispositione digestum, motusque voluntarii h. e. arbitrii communis, ad tales actiones exercendas consensuali quadam impressione velut animatum, in pulcherrimum opus morale efformaretur, quod mundo naturali, membrorum suorum ordine et motu pulcritudinem omnem in se complectenti, proportionem responderet. P. 21, 22: Quemadmodum igitur intellectus alias omnia per proportionem ad corpus apprehendit, ... ita quoque hoc morali quadam creatione secunda per voluntatem ita constitutum opus, ceu peculiarem quendam *Mundum*, distinctionis gratia dictum *Moralem*, naturali mundo servata membrorum analogia proportionatum, concipit, et in specie *Personas* et *Res* mundum hunc constituentes sub forma morali spectatas quasi pro *Substantiis* moralibus.

²P. 22: Abstractus autem *Entium* civilium *Complexus* et *Commercium* illud s. consortium personarum et rerum civilium praecise conceptum, quasi *Spatium* entitativum morale largitur, h. e. *Statum* illum naturalem *Vitam* Civilem dictum, in quo res morales locum habere et secundum *Prius* et *Posterius*, quod vulgo dicitur *Dignitate*, se mutuo concernere concipiuntur.

³*Ibid.*: Qui *Status* pro ratione diversarum expeditionum *Statarum* h. e. non transitoriarum, velut in specialia quaedam spatia, *Sphaeras* et partes, distingui solet.

⁴*Ibid.*: Qui *Status*... distingui solet, nim. in *Statum*. 1. *Ecclesiasticum* (qui *Coeli* *Empirei* rationem habet) in quo divina tractantur: 2. *Politicum* (qui *Coeli* *Stelliferi* similitudinem sistit) in quo reip. communia curantur: 3. *Privatum* (qui mundum sublunarem refert) ubi privata singulorum expediuntur.

станции¹ Вейгель делит на основные и дополнительные.² Основные — это гражданские лица,³ публичные и частные. Дополнительные — это вещи.⁴ У моральных субстанций есть разные модусы, т. е. взаимные положения, situs,⁵ таблицу которых он и дает.⁶